UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Jaguariaíva, 512, - - Bairro Caioba, Matinhos/PR, CEP 83260-00

Telefone: 3511-8384 / 8330 - https://ufpr.br/

Edital nº 02/2025/2025

Processo nº 23075.009753/2025-79
COMISSÃO JULGADORA DO TESTE SELETIVO DE PROVAS DE ANÁLISE DE CURRÍCULO
E DIDÁTICA, PARA PROVIMENTO 01 (UMA) VAGA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DE
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO DA UFPR – SETOR LITORAL, ÁREA DE
CONHECIMENTO: AGROECOLOGIA , MATÉRIA ESPECÍFICA:  CRIAÇÃO ANIMAL
TITULAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA: MESTRADO, REGIME DE TRABALHO:  20 h, DE QUE TRATA
O EDITAL 110/2025 – PROGEPE

EDITAL Nº 02/2025 – CRONOGRAMA DAS PROVAS

A Comissão Julgadora do Teste Seletivo torna público o cronograma das provas, conforme
abaixo:

PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO – REALIZAÇÃO

Início (PREVISÃO) – Dia: 05/05/2025 Hora: 14 h

PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO – DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS NÃO
ELIMINADOS.

Início (PREVISÃO) – Dia: 05/05/2025 Hora: 18 h

PROVA DIDÁTICA – SORTEIO:

Início (PREVISÃO) – Dia: 06/05/2025 Hora: 14 h

PROVA DIDÁTICA – REALIZAÇÃO

Início (PREVISÃO) – Dia: 07/05/2025 Hora: 14 h

PROVA DIDÁTICA – DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS NÃO ELIMINADOS

Início (PREVISÃO) – Dia: 07/05/2025 Hora: 17:30

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

Início (PREVISÃO) – Dia: 07/05/2025 Hora: 18 h

Local de Realização

Sala 33B. UFPR - SETOR LITORAL, RUA JAGUARIAÍVA, 512 - CAIOBÁ,
MATINHOS, PARANÁ

O sorteio de ponto para a prova didática será realizado presencialmente, pela banca com a
presença do candidatos, na sala 33 B do Setor Litoral a partir da lista de pontos previamente
elaborada com base no programa do concurso.

As datas e os horários definitivos para cada candidato realizar, o sorteio do ponto e a prova
didática, serão divulgados, antecipadamente, por meio de novos editais.

A conectividade e os equipamentos a serem utilizados são de responsabilidade exclusiva do
candidato. A comissão julgadora não se responsabiliza pelos recursos utilizados pelos
candidatos.

Matinhos, 05 de maio de 2025

Prof. Dr. Manoel Flores Lesama

Presidente

Profª. Drª. Gabriela Schenato

Bica Membro

Prof. Dra. Ana Christina Duarte

Pires Relatora

Documento assinado eletronicamente por ANA CHRISTINA DUARTE PIRES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/05/2025, às 15:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GABRIELA SCHENATO BICA, PROFESSOR ENS
BASICO TECN TECNOLOGICO, em 05/05/2025, às 15:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MANOEL FLORES LESAMA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 05/05/2025, às 15:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7746389 e o código CRC F67B2630.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.009753/2025-79 SEI nº 7746389

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0